BỘ TÀI NGUYÊN VÀ

MÔI TRƯỜNG

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 221/BTNMT-TCMT
V/v không tiêu thụ các sản phẩm động vật hoang

dã nguy cấp

Hà Nội, ngày 22 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: …………………………………………………………………..

Trong những năm gần đây, tình trạng săn bắt, buôn bán, tiêu thụ trái phép các loài động vật hoang dã (ĐVHD) là

một trong những nguyên nhân chính làm suy giảm nguồn tài nguyên ĐVHD và gây tác động tiêu cực tới nỗ lực bảo

tồn đa dạng sinh học ở Việt Nam. Hàng năm, dịp Tết Nguyên đán được đánh giá là thời gian cao điểm về việc buôn

bán, sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã như: cao hổ, sừng tê giác, rượu ngâm động vật hoang

dã, thịt thú rừng,…phục vụ mục đích quà biếu, quà tặng và tổ chức tiệc liên hoan.

Nhằm ngăn ngừa, kiểm soát buôn bán, tiêu thụ trái phép và giảm thiểu nhu cầu tiêu dùng sản phẩm có nguồn gốc từ

ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị các Bộ,

ngành và địa phương:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật

về bảo tồn loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm; đặc biệt không mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu là các sản

phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm;

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và hành vi bị nghiêm cấm liên quan đến bảo

tồn các loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm tới cộng đồng địa phương;

3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp

luật về bảo tồn các loài ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm;

4. Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cam kết không tiêu thụ ĐVHD nguy cấp, quý, hiếm và thông

báo các hành vi vi phạm tới các cơ quan chức năng.

Bộ Tài nguyên và Môi trường mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ của quý Cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Minh Quang (để báo cáo);

- Lưu VT, TCMT. VA300.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Cách Tuyến